
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  12  del  20-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO 2020 E DUP

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio alle ore 19:45, presso il piano terra

dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede del

Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ALBERTO CESETTI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs.
n. 126/2014, per il quale: "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

VISTO l’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo: “Documento unico
di programmazione”, per il quale:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l’approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.”;

VISTO il nuovo Paragrafo 8.4.1 del Principio contabile n. 12 del d.lgs. n. 118/2011,
applicato alla programmazione con DECRETO del Ministero dell’Economia e delle Finanze
18 maggio 2018, ad oggetto “Semplificazione del Documento unico semplificato”, per il
quale:
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento
Unico di Programmazione semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro
finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti.
Il DUPS dovrà in ogni caso illustrare:
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare
riferimento alle gestioni associate;
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.
Nel DUPS deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte
temporale di riferimento del bilancio di previsione.
Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur
parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata
nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica.”;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette la guida strategica e
operativa degli Enti locali e costituisce, nel rispetto dei principi del coordinamento e della
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;

VISTO il Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022, predisposto
sulla base delle informazioni fornite dai vari Uffici in relazione alle linee programmatiche di
mandato e agli indirizzi dati dall’Amministrazione Comunale;

VISTO l’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in
materia di predisposizione e approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati da
parte degli Enti locali, per il quale:
“1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione
sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare
unitamente agli allegati ((...)) entro il 15 novembre di ogni anno ((secondo quanto stabilito
dal regolamento di contabilità.
2. Il regolamento di contabilità, dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine,
nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell’organo
consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del
quadro normativo di riferimento sopravvenute, l’organo esecutivo presenta all’organo
consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento
unico di programmazione in corso di approvazione.
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine
previsto dall'articolo 151.
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo
di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato ed il
piano esecutivo di gestione assestato.

VISTO lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo il
d.lgs. n. 118/2011, corredato degli Allegati previsti dall’articolo 174 del d.lgs. n. 267/2000 e
dall’articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, predisposto secondo la nuova disciplina del
pareggio prevista all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenuta nella
legge di bilancio 2019 (legge 145/2018), che ha abolito l’obbligo del pareggio di bilancio ai
sensi della legge 243/2012;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



 VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 53 in data 02/09/2019, con la
quale è stato approvato il Programma triennale opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco lavori
previsti per l’anno 2020;

VISTE le delibere di Giunta Comunale n. 8 e n. 10  in data 13/03/2019, rese esecutive
ai sensi di legge, con le quali sono state approvate le tariffe e le contribuzioni per i servizi
pubblici locali, compresi i servizi a domanda individuale, l’imposta comunale sulla pubblicità,
i diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ai
sensi dell’articolo 172 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e lo
schema del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28.02.2020, con il quale il termine per
la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per l’esercizio 2020, è
prorogato al 30 aprile 2020;

VISTO l’articolo 107, 2̂ comma, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito
in legge 24 aprile 2020, n. 27, con il quale i termini per la deliberazione dei bilanci di
previsione degli Enti locali per l’anno 2020 sono stati ulteriormente prorogati al 31 luglio
2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell'epidemia da COVID-19, e della necessità di alleggerire i carichi
amministrativi;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- la finanziaria 2020 (legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1
e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita
dall’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, predisposto
dal Servizio finanziario in cooperazione con gli altri Responsabili di settore, in coerenza con

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



le linee programmatiche di mandato, con gli indirizzi strategici dell’Amministrazione
Comunale, nel testo allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

2.  DI SOTTOPORRE il DUP 2020/2022 ad approvazione del Consiglio Comunale.

3. DI DARE ATTO che il DUP 2020/2022, è stato predisposto in conformità a quanto
stabilito dal principio della programmazione di cui all’Allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011,
secondo il nuovo Paragrafo 8.4.1 del Principio contabile n. 12 del d.lgs. n. 118/2011.

4. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo
10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di previsione finanziario
2020/2022, completo dei documenti previsti dalla normativa, avente funzione autorizzatoria e
di cui si allega il quadro riassuntivo della gestione finanziaria.

5. DI DARE ATTO che lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022, è redatto secondo i
principi indicati dal d.lgs. n. 118/2011, ed è coerente con le norme vigenti in materia di
finanza pubblica.

6. DI TRASMETTERE il Documento Unico di Programmazione e lo schema di Bilancio di
previsione all’Organo di revisione per l’espressione dei pareri di competenza, ai sensi dell’art.
239, comma 1, del d. lgs. 8 agosto 2000 n. 267.

7. DI DEPOSITARE lo schema di Bilancio di previsione, completo di allegati, per la durata di
dieci giorni prevista dal Regolamento di contabilità, in osservanza all’articolo 174, comma 2,
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8.  DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma
dell’articolo 125 del d.lgs. 267/2000.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel
caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmenteespressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla REGOLARITÀ CONTABILE.
Data: 20-07-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 20-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (ALBERTO CESETTI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.                  ai sensi dell’art. 125, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico,

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to ( )

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
20-07-020

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(CESETTI ALBERTO)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 20-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


